

- ❖ दिल्ली और चार प्रमुख एनसीआर शहरों में 10 दिवसीय 'स्वच्छ हवा अभियान'
- ❖ भारत-जापान सैन्य अभ्यास धर्मा गार्जियन-2018 मिजोरम में शुरू
- ❖ चौथी नीति आयोग-विकास अनुसंधान केंद्र (डीआरसी) वार्ता मुंबई में आयोजित
- ❖ किलोस्कर कैपिटल को आरबीआई से एनबीएफसी बिजनेस के लिए मंजूरी मिली
- ❖ गृह मंत्रालय ने लखनऊ के लिए 194.44 करोड़ रुपये की सुरक्षित नगर परियोजना

- प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मंत्रिमंडल ने ओडिशा के झारसुगुड़ा हवाई अड्डे का नया नाम वीर सुरेन्द्र साई हवाई अड्डा, झारसुगुड़ा करने की स्वीकृति दे दी है। वीर सुरेन्द्र साई ओडिशा के जाने-माने स्वतंत्रता सेनानी हैं। झारसुगुड़ा हवाई अड्डे को नया नाम देने से ओडिशा सरकार की पुरानी मांग पूरी होगी जो स्थानीय लोगों की भावनाओं के अनुकूल है।
- The Union Cabinet chaired by Prime Minister Shri Narendra Modi has approved renaming of Jharsuguda Airport, Odisha as "Veer Surendra Sai Airport, Jharsuguda" Veer Surendra Sai is a well-known freedom fighter of Odisha. Renaming of the Jharsuguda airport in his name will fulfill long-pending demand of the Odisha Government, which reflects the sentiments of the local public of the respective area.
- केन्द्रीय पर्यावरण मंत्री डॉ. हर्षवर्धन द्वारा दिल्ली में दस दिवसीय स्वच्छ हवा अभियान का शुभारंभ किया जो 01 नवम्बर से 10 नवम्बर, 2018 तक जारी रहेगा। प्रदूषण फैलाने वाली गतिविधियों पर करीबी नजर रखने एवं इस बारे में जानकारी देने के साथ-साथ त्वरित कदम सुनिश्चित करने के लिए केन्द्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री और दिल्ली सरकार के मंत्री द्वारा संयुक्त रूप से 52 टीमों को खाना किया गया। ये टीमों दिल्ली और इसके समीपवर्ती शहरों यथा फरीदाबाद, गुरुग्राम, गाजियाबाद और नोएडा के विभिन्न हिस्सों का दौरा करेंगी।
- An aggressive ten day long Clean Air Campaign from 01st to 10th November, 2018 was launched in Delhi by Union Environment Minister, Dr. Harsh Vardhan. To monitor and report polluting activities as well as to ensure quick action, 52 teams were jointly flagged off by Union Minister for Environment, Forest & Climate Change and the Minister from Government of Delhi. These teams will be visiting different parts of Delhi and adjacent towns of Faridabad, Gurugram, Ghaziabad and Noida.
- भारत और जापान की सेनाओं ने मिजोरम के वैरेंटे में एक जंगल युद्ध स्कूल में अपना पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास शुरू किया। दो सप्ताह के लंबे अभ्यास "धर्मा गार्जियन-2018" का उद्देश्य वैश्विक आतंकवाद के खिलाफ सामरिक कौशल को बढ़ाने और दोनों बलों के बीच अंतःक्रियाशीलता बढ़ाने के लिए होगा। जापानी सेना का प्रतिनिधित्व 32वीं इन्फैंट्री बटालियन द्वारा किया जा रहा है, जबकि भारतीय पक्ष का प्रतिनिधित्व 6/1 गोरखा राइफल्स द्वारा किया जा रहा है।
- Armies of India and Japan began their first-ever joint military exercise at a jungle warfare school in Mizoram's Vairengte. The focus of the two-week-long exercise "Dharma Guardian-2018" will be to enhance tactical skills against global terrorism and increase interoperability between the two forces. The Japanese contingent is represented by 32nd Infantry Battalion, while the Indian side by 6/1 Gorkha Rifles.
- गृह मंत्रालय ने निर्भया कोष योजना के अंतर्गत लखनऊ के लिए 194.44 करोड़ रुपये की सुरक्षित नगर परियोजना को मंजूरी दी है। यह परियोजना केंद्र प्रायोजित होगी और इसमें 60:40 अनुपात में केंद्र और राज्य राशि लगाएंगे। यह स्वीकृति 8 चयनित शहरों- मुंबई, दिल्ली, कोलकाता, चेन्नई, बैंगलुरु, हैदराबाद, अहमदाबाद तथा लखनऊ में सुरक्षित नगर परियोजनाओं को लागू करने की योजना के भाग के रूप में दी गई है। इसका उद्देश्य निर्भया कोष के अंतर्गत सार्वजनिक स्थानों पर महिलाओं की सुरक्षा व्यवस्था को मजबूत बनाना है।
- The Ministry of Home Affairs (MHA) has approved a Safe City project for Lucknow at a total cost of Rs.194.44 crore under the Nirbhaya Fund Scheme. The project would be implemented as a Centrally Sponsored Scheme with Centre and State sharing the funding in 60:40 ratio. This approval is a part of MHA's plans to implement Safe City projects in 8 selected cities, namely, Mumbai, Delhi, Kolkata, Chennai, Bengaluru, Hyderabad, Ahmedabad and Lucknow under Nirbhaya Fund with the purpose of strengthening safety and security of women in public places.



- **राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन ने यू.एन. (हैबिटेट)** के साथ भागीदारी में 31 अक्तूबर को विश्व शहर दिवस, 2018 के अवसर पर नई दिल्ली में अर्बन कैफे: रिवर फॉर हैबिटेट पर नीति वार्ता का आयोजन किया। इस क्षेत्र के विशेषज्ञ मानव सभ्यता- हमारे शहर, हमारी अर्थव्यवस्था, हमारे दैनिक जीवन के विभिन्न पहलुओं के नदियों से गहरे संबंधों तथा स्वस्थ नदी पारिस्थितिकी के रखरखाव की चुनौतियों और इनसे निपटने के तरीकों के बारे में विचार-विमर्श करने के लिए एकत्र हुए।
- The National Mission for Clean Ganga partnered with UN Habitat to organize a policy dialogue- 'Urban Cafe: River for Habitat' in New Delhi on the occasion of World Cities Day 2018 on October, 31. Experts in the sector got together to discuss the deep association that rivers have with various aspects of human civilization – our cities, our economy and various facets of our daily lives, the challenges to maintaining healthy river ecosystems and ways to deal with the same.
- **नीति आयोग और पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना** के राज्य परिषद विकास अनुसंधान केंद्र (डीआरसी) के मध्य चौथी वार्ता का मुंबई में आयोजन हुआ। चीन के शिष्टमंडल का नेतृत्व डीआरसी के अध्यक्ष **श्री ली वी** तथा भारतीय शिष्टमंडल का नेतृत्व नीति आयोग के अध्यक्ष **डॉ. राजीव कुमार** ने किया। जुलाई 2018 में जोहान्सबर्ग में आयोजित ब्रिक्स सम्मेलन के दौरान भारत के प्रधानमंत्री **श्री नरेन्द्र मोदी** और चीन के राष्ट्रपति **शी जिनपिंग** के मध्य हुई बैठक के बाद भारत और चीन में होने वाली यह दूसरी मंत्री स्तर की वार्ता है।
- The Fourth Dialogue of the NITI Aayog - Development Research Centre (DRC) of the State Council, Peoples' Republic of China was held in Mumbai. The Chinese delegation was led by Mr. Li Wei, President of DRC and the Indian delegation was led by Dr Rajiv Kumar, Vice Chairman of NITI Aayog. This is the second ministerial dialogue between China and India since the meeting of Chinese President Xi Jinping and Indian Prime Minister Narendra Modi in Johannesburg during the BRICS summit in July 2018.
- **किर्लोस्कर ऑयल इंजन** (केओईएल) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी **किर्लोस्कर कैपिटल को गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी** (एनबीएफसी) शुरू करने के लिए आरबीआई लाइसेंस प्राप्त हुआ है। कंपनी अगले तीन वर्षों में 1,000 करोड़ रुपये से अधिक का उधार देने की योजना बना रही है। कंपनी ने इंडो-स्टार कैपिटल फाइनेंस के मैनेजिंग डायरेक्टर और मुख्य कार्यकारी अधिकारी विमल भंडारी में अपने परिचालनों का नेतृत्व करने के लिए तैयार किया है।
- Kirloskar Capital, a wholly-owned subsidiary of Kirloskar Oil Engines (KOEL), has received RBI licence to start a non-banking financial company (NBFC). The company plans to lend more than Rs 1,000 crore over the next three years. The company had earlier roped in former Indo-Star Capital Finance Managing Director and Chief Executive Officer, Vimal Bhandari, to head its operations.
- **सत्यजीत रे** की महान कृति '**पाथेर पांचाली**' को बीबीसी की **100 सर्वश्रेष्ठ विदेशी भाषा फिल्मों** में शामिल किया गया है, लेकिन यह सूची में शामिल होने वाली **भारत की एकमात्र फिल्म** है। 1955 में रिलीज हुई रे की फिल्म को सूची में 15 वें स्थान पर रखा गया है, जबकि अकिरा कुरोसावा की 'सेवन समुराई' को शीर्ष स्थान पर रखा गया है। उच्चतम रेटेड फिल्मों में से 27 फ्रेंच में है, इसके बाद 12 मंदारिन और 11 प्रत्येक इतालवी और जापानी में है।
- Satyajit Ray's epic masterpiece 'Pather Panchali' has been included by BBC's 100 best foreign language films but it is the only film from India to feature in the list. Ray's film, released in 1955, was placed at number 15 in the list, which has been topped by Akira Kurosawa's 'Seven Samurai'. 27 of the highest-rated films were in French, followed by 12 in Mandarin, and 11 each in Italian and Japanese.